

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 861
दिनांक 29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सीजीएचएस औषधालयों की स्थापना

861. डॉ. सी. एन. मंजूनाथ:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या बंगलौर में और अधिक सीजीएचएस औषधालयों को स्वीकृति प्रदान करने का कोई प्रस्ताव है क्योंकि यहां सीजीएचएस औषधालयों की संख्या कम है जबकि यहां लाभार्थियों की संख्या चेन्नई और हैदराबाद जैसे शहरों के लाभार्थियों जितनी ही है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्यमंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख) लाभार्थियों को अपेक्षाकृत अधिक प्रभावी ढंग से और कुशलता से सेवा देने के लिए सीजीएचएस बुनियादी ढांचे का विस्तार एक सतत प्रक्रिया है। वर्तमान में, अनुलग्नक के अनुसार, बंगलुरु शहर में सीजीएचएस एलोपैथिक आरोग्य केंद्र (सीजीएचएस पॉलीक्लिनिक सहित), आयुष आरोग्य केंद्र और सीजीएचएस विस्तार पटल कार्यरत हैं।

सीजीएचएस आरोग्य केंद्र

- i. शिवाजीनगर
- ii. शेषाद्रिपुरम
- iii. बनासकारी
- iv. हेनूर बेल्लारी रोड (एचबीआर) लेआउट
- v. विजयनगर
- vi. जयनगर
- vii. कोरमंगला
- viii. डोम्लुर
- ix. गंगेनहल्ली
- x. सी. वी. रमण नगर

सीजीएचएस पॉलीक्लिनिक

- i. तीसरी मंजिल, गणेश टॉवर, इन्फैंट्री रोड

गंगेनहल्ली में सीजीएचएस आरोग्य केंद्र विस्तार पटल

- i. सहकारनगर

सीजीएचएस आयुष केंद्र

- i. बनशंकरी (आयुर्वेदिक)
- ii. डोमलूर (आयुर्वेदिक)
- iii. शिवाजीनगर (होम्योपैथिक)
- iv. शिवाजीनगर (यूनानी)